
XVI. Seminář knihoven paměťových institucí Zlínského kraje KFBZ, 23. 11. 2017XVI. Seminář knihoven paměťových institucí Zlínského kraje KFBZ, 23.11. 2017

Představení 

Nakladatelství 

UTB ve Zlíně

PhDr. Ondřej Fabián

Mgr. Pavel Holík



XVI. Seminář knihoven paměťových institucí Zlínského kraje KFBZ, 23. 11. 2017

Předchozí stav

 UTB jakožto veřejná vysoká škola produkuje knihy, 

skripta, sborníky, studijní opory a další publikace

 Ediční činnost však probíhala nekoordinovaně

 Jednotka Academia Centrum zajišťovala přidělování 

ISBN, tisk a prodej publikací ve vlastní prodejně

 Neexistovala žádná směrnice

 Neexistoval žádný promyšlený systém



XVI. Seminář knihoven paměťových institucí Zlínského kraje KFBZ, 23. 11. 2017

Reorganizace ediční činnosti

 V roce 2015 požadavek fakult na vznik odborného 

nakladatelství s vědeckou radou

 Poté potřeba vedení UTB reorganizovat jednotku 

Academia Centrum

 Vznik směrnice rektora a pokynu kvestora

 V roce 2016 iniciována organizační změna

 Projektové financování

 Nakladatelství umístěno pod Knihovnu UTB



XVI. Seminář knihoven paměťových institucí Zlínského kraje KFBZ, 23. 11. 2017

Proč knihovna?

Tradiční univerzitní postup: Nevíš-li si s 

něčím rady, strč to pod knihovnu 

Tematická blízkost

Ochota knihovny zapojovat se do 

celouniverzitních projektů

 Jednoduše výzva!



XVI. Seminář knihoven paměťových institucí Zlínského kraje KFBZ, 23. 11. 2017

Současný stav

 Definovány základní pravidla pro ediční činnost

 Každá fakulta má svého edičního referenta a edice

 Každá edice má svou vědeckou radu

 Předložené ediční plány schvalovány Knihovní a ediční radou a 

podepsány rektorem UTB a jednotlivými tajemníky fakult

 Nakladatelství slouží jako centrální servisní jednotka pro ediční 

činnost na UTB

 Kromě samotného tisku zajišťuje také přidělení ISBN, CIP, 

grafickou a jazykovou úpravu, distribuci, propagaci, indexaci v 

databázích atd.



XVI. Seminář knihoven paměťových institucí Zlínského kraje KFBZ, 23. 11. 2017

Fungování Nakladatelství

 Finanční podpora z projektů

 2 zaměstnanci + zaměstnanci na dohodu

 Každá kniha jako zakázka, tisk většinou řešen externě

 Příjem textů skrze vlastní redakční systém

 Vytvořeny grafické layouty pro jednotlivé edice

 Knihy jak v tištěné, tak v elektronické podobě

 Distribuce přes externí prodejce (Aleš Čeněk) i vlastními silami 

přes www stránky – nakladatelstvi.utb.cz

 Cílem je produkce kvalitních vědeckých monografií hodnocených 

v RIVu



XVI. Seminář knihoven paměťových institucí Zlínského kraje KFBZ, 23. 11. 2017

Další služby

Tiskové služby pro studenty i pro fakulty

Tisk a vazba závěrečných prací

Reklamní tisk, vizitky, kalendáře, placky…

Prodejna skript a univerzitních 

propagačních předmětů



XVI. Seminář knihoven paměťových institucí Zlínského kraje KFBZ, 23. 11. 2017

Ukázka naší produkce

 Publikace FHS UTB ve Zlíně 

 Určené k prodeji – nabídka viz. www.nakladatelstvi.utb.cz

 WIEGEROVÁ, Adriana. The careers of young Czech university teachers: in the field of 
pedagogy. In Zlín: Tomas Bata University, 2016, 130 s. Faculty of Humanities/Pedagogy 

series. ISBN 978-80-7454-631-0.

 MAJERČÍKOVÁ, Jana a Anna REBENDOVÁ. Mateřská škola ve světě univerzity. Ve Zlíně: 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, 2016, 150 s. ISBN 978-80-

7454-630-3.

 PACHOLÍK, Viktor, Martina NEDĚLOVÁ a Nikola ŠMATELKOVÁ. Rozvíjení sociálních 
dovedností dětí prostřednictvím pohybových her. Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, 

2016, 1 CD-ROM (128 stran). Pedagogika. ISBN 978-80-7454-629-7.

http://www.nakladatelství.utb.cz/


XVI. Seminář knihoven paměťových institucí Zlínského kraje KFBZ, 23. 11. 2017

Ediční plány 2018

 FHS  UTB publikace z edice Pedagogika; Filologie; 

Zdravotnické vědy

 FMK UTB – edice Marketing a komunikace; TVAR OBRAZ 

TEXT

 FAME UTB – edice Ekonomie a management

 FLKŘ UTB – edice Bezpečnost společnosti; Logistika

 FAI UTB – edice Inženýrská informatika

 V roce 2018 předpokládáme produkci asi 30 odborných 

publikací 



XVI. Seminář knihoven paměťových institucí Zlínského kraje KFBZ, 23. 11. 2017

Závěr – co nám to přináší

 Spoustu starostí i radostí 

 Rozšíření služeb a zvýšení prestiže knihovny

 Nutnost získávání projektových peněz

 Stále se učíme a jsme omezováni různými směrnicemi a postupy

 Cílem je vybudovat fungující nakladatelství, které bude vydávat i 

vlastní tituly

 Zatím nám v tom brání především personální poddimenzovanost

 Pro knihovny, které mají dostatek volných pracovních kapacit 

však může ediční činnost představovat tu správou výzvu a službu 

veřejnosti



XVI. Seminář knihoven paměťových institucí Zlínského kraje KFBZ, 23. 11. 2017

Děkuji za pozornost

 www.nakladatelstvi.utb.cz

 www.utb.cz/knihovna

 fabian@utb.cz

 pholik@utb.cz

http://www.nakladatelstvi.utb.cz/
http://www.utb.cz/knihovna
mailto:fabian@utb.cz
mailto:pholik@utb.cz

